
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

TỈNH LÀO CAI 

 

Số: 19/NQ-HĐND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

 Lào Cai, ngày 29 tháng 3 năm 2024  

 

NGHỊ QUYẾT 
Danh mục các công trình, dự án cần thu hồi đất, chuyển mục đích 

sử dụng đất để phát triển kinh tế - xã hội vì lợi ích quốc gia, công cộng  
trên địa bàn tỉnh Lào Cai bổ sung năm 2024 

 
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI  

KHÓA XVI - KỲ HỌP THỨ 18 
(Kỳ họp giải quyết công việc phát sinh) 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Đất đai ngày ngày 29 tháng 11 năm 2013; 

Xét đề nghị của Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai tại Tờ trình số 32/TTr-
UBND ngày 20 tháng 3 năm 2024 và Tờ trình số 42/TTr-UBND ngày 22 tháng 3 
năm 2024 về danh mục các công trình, dự án phải thu hồi đất, chuyển mục đích 

sử dụng đất để sử dụng vào mục đích phát triển kinh tế - xã hội, vì lợi ích quốc 
gia, lợi ích công cộng bổ sung năm 2024 trên địa bàn tỉnh Lào Cai; Báo cáo 

thẩm tra số 51/BC-KTNS ngày 26 tháng 3 năm 2024 của Ban Kinh tế - Ngân 
sách Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân 

tỉnh tại kỳ họp. 

 

QUYẾT NGHỊ: 

 

Điều 1. Thông qua danh mục các công trình, dự án cần thu hồi đất, 

chuyển mục đích sử dụng đất để phát triển kinh tế - xã hội vì lợi ích quốc 
gia, công cộng bổ sung năm 2024 trên địa bàn tỉnh Lào Cai như sau: 

1. Tổng số dự án cần thu hồi đất: 17 dự án. Tổng diện tích đất cần thu hồi 
khoảng 152,01 ha, gồm: 

a) Diện tích đất trồng lúa: Khoảng 11,96 ha; 

b) Diện tích đất rừng phòng hộ: Khoảng 3,11 ha; 

c) Diện tích đất đang được sử dụng để phát triển rừng đặc dụng: Khoảng 0,81 
ha; 

d) Diện tích đất rừng sản xuất: Khoảng 56,15 ha; 

e) Các loại đất khác còn lại: Khoảng 79,98 ha. 



2 

(Chi tiết có biểu số 01 kèm theo). 

2. Tổng số dự án chuyển mục đích sử dụng đất lúa phải xin phép: 04 dự án. 

Tổng diện tích khoảng 1,32 ha. 

(Chi tiết có biểu số 02 kèm theo). 

Điều 2. Điều chỉnh, bổ sung thông tin của các công trình, dự án đã 

được Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua danh mục các công trình, dự án 
cần thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất tại các kỳ họp trước như sau: 

1. Điều chỉnh, bổ sung diện tích đất cần thu hồi của 28 dự án. Tổng diện 
tích đất bổ sung khoảng 7,32 ha, gồm: 

a) Diện tích đất trồng lúa: Tăng hoảng 4,70 ha; 

b) Diện tích đất rừng phòng hộ: Tăng khoảng 18,80 ha; 

c) Diện tích đất rừng sản xuất: Tăng khoảng 4,97 ha;  

d) Diện tích các loại đất khác còn lại: Giảm khoảng 21,14 ha. 

(Chi tiết có biểu số 03 kèm theo). 

2. Điều chỉnh tên và địa điểm thực hiện của 10 dự án. 

(Chi tiết có biểu số 04 kèm theo). 

Điều 3. Tổ chức thực hiện 

1. Uỷ ban nhân dân tỉnh chịu trách nhiệm triển khai thực hiện Nghị quyết; 
chịu trách nhiệm về tính chính xác của các số liệu và thông tin các dự án đã 
trình; tổ chức thu hồi đất theo đúng quy định của pháp luật hiện hành. 

2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các ban Hội đồng nhân dân, các tổ đại 
biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh chịu trách nhiệm 

giám sát việc thực hiện Nghị quyết. 

3. Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Lào Cai khóa XVI, Kỳ 

họp thứ 18 (Kỳ họp giải quyết công việc phát sinh) thông qua ngày 29 tháng 3 
năm 2024./. 
 

Nơi nhận: 
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ; 
- Bộ Tài nguyên và Môi trường; 
- TT: TU, HĐND, UBND, Đoàn ĐBQH tỉnh; 
- Ban thường trực UBMTQVN tỉnh; 
- Đại biểu HĐND tỉnh; 
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; 
- TT: HĐND, UBND các huyện, thị xã, thành phố; 
- VP: TU, Đoàn ĐBQH và HĐND, UBND tỉnh; 
- Báo Lào Cai; Cổng TTĐT, Đài PT-TH tỉnh; 
- Các phòng chuyên môn; 
- Lưu: VT, KTNS. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Vũ Xuân Cường 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-30T18:21:51+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	Vũ Xuân Cường<vxcuong-hdnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Phòng CNTT - Sở TTTT tỉnh Lào Cai - ĐT:02143.828.669 - Email:phongcntt-stttt@laocai.gov.vn
	2024-04-02T07:41:17+0700
	UBND TỈNH LÀO CAI
	Văn phòng Hội đồng nhân dân tỉnh<vphdnd-hdnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




